

Số: /KH-UBND

Bác Ái, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/11/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 1277-CV/HU ngày 07/12/2023 của Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024.

Nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 – 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. Mục đích – yêu cầu.

1. Mục đích.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 thấm đậm nét đẹp văn hoá truyền thống của dân tộc; đồng thời tổ chức các hoạt động Tết đảm bảo lành mạnh, an toàn, đúng quy định, tiết kiệm, thiết thực, văn minh, sạch đẹp.

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2024; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

I. Yêu cầu.

Các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 phải đảm bảo sự trang trọng, sạch đẹp, vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm, phù hợp với bản sắc văn hóa của các dân tộc trong huyện, truyền thống văn hóa của địa phương.

Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, TDTT; Kiểm tra vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ sức khỏe, phòng chống các tệ nạn xã hội...

II. Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động tết tại huyện.

1. Tổ chức trang trí tuyên truyền.

+ Trang trí đèn các loại tại cổng ra vào trung tâm hành chính huyện, các điểm (cổng Huyện ủy, cổng UBND huyện).

+ Trang trí pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ dây, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hệ thống đèn Led, hộp đèn chiếu sáng tại các trục đường trung tâm huyện; trung tâm hành chính các xã.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền toàn dân chấp hành Luật giao thông đường bộ, đảm bảo giữ vững trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an ninh.

+ Tuyên truyền cho nhân dân về chống bán và sử dụng hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng trong dịp Tết...

+ Tổ chức chỉnh trang, cảnh quan môi trường tại các khu trung tâm hành chính, khu dân cư.

+ Tuyên truyền quảng bá về văn hóa, du lịch của địa phương nhất là các điểm đến du lịch sinh thái; du lịch cộng đồng để quảng bá phục vụ du khách trong dịp Tết.

+ Các cơ quan, đơn vị, đóng trên địa bàn huyện trang trí băng rôn, khẩu hiệu chúc mừng năm mới và treo cờ Đảng, cờ tổ quốc trước công cơ quan đơn vị mình.

2. Tổ chức hoạt động chăm lo tết cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo.

- Tổ chức đoàn đi thăm chúc Tết cho một số đối tượng tiêu biểu thuộc diện chính sách có hoàn cảnh khó khăn; thăm chúc tết cán bộ và nhân dân các xã; thăm tặng quà Nghệ nhân Ưu tú; Người có uy tín trong cộng đồng nhân dịp Tết Nguyên đán *(kế hoạch thăm chúc tết của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện, có thông báo sau)*.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các ngành liên quan, UBND các xã tham mưu UBND huyện chương trình thăm chúc tết.

3. Tổ chức giải bóng chuyền “Cúp chi đảng bộ năm 2024”, nhằm chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng.

+ Thời gian: 03 ngày (từ ngày 30/01/2024 đến ngày 02/02/2024).

+ Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện (có kế hoạch chi tiết riêng, quyết định thành lập BTC; điều lệ giải và cơ cấu giải thưởng).

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh.

4. Tổ chức đêm văn nghệ Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

+ Thời gian: 19h00 ngày 05/02/2024 *(Ngày 26 tháng Chạp)*.

+ Địa điểm: Sân khấu trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện.

+ Chủ đề: Ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh chủ trì phối hợp UBND các xã.

5. Tổ chức Viếng Đài tri ân các anh hùng Liệt sỹ và Tham dự Tọa đàm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Thời gian: dự kiến sáng ngày 01/02/2024 (*Sáng thứ 5*) có kịch bản chi tiết riêng.
- Địa điểm: Đài Tưởng niệm huyện và Hội trường UBND huyện.
- Thành lập các đoàn viếng: Huyện ủy; HĐND; UBND; UBMTTQVN huyện và các hội đoàn thể; các cơ quan lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện (Công an huyện; Cơ quan Quân sự huyện; Trại giam Sông Cái); Đoàn các xã.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan.

- Sau khi tham gia Viếng Đài tri ân các anh hùng Liệt sỹ, lãnh đạo các ngành, đơn vị, UBND các xã tham dự Tọa đàm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) tại Hội trường UBND huyện.

6. Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thời gian: Sáng ngày 05/02/2024 (*Ngày 26 tháng Chạp*).
- Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện.
- Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

7. Tổ chức ra quân hưởng ứng Tết trồng cây trên địa bàn huyện.

*/ Thời gian: dự kiến ngày 23/02/2024 nhằm ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Thìn.

*/ Địa điểm:

- Tại trung tâm huyện: tổ chức ra quân hưởng ứng Tết trồng cây tại các cơ quan đơn vị, các điểm công cộng.

- Tại các xã: ra quân Tết trồng cây tại trung tâm hành chính xã, các trục đường dân cư, các điểm vui chơi giải trí, nhà văn hóa thôn.

*/ Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân 2024 tại cơ quan, đơn vị mình thiết thực có hiệu quả (*có kế hoạch riêng*).

+ Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan.

8. Tổ chức thực hiện Phong trào “Tết vì Người nghèo”:

- Thời gian: từ ngày 15/11/2023 đến Tết Nguyên đán 2024.
- Địa điểm: Trên địa bàn huyện.
- Đơn vị thực hiện: Giao Hội chữ thập đỏ huyện phối hợp với UBMTTQVN huyện kêu gọi, tiếp nhận và phân phối quà đảm bảo đúng, đủ và đồng đều.

9. Tổ chức các hoạt động vui xuân trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết thông qua các hình thức thi gói bánh chưng, bánh tét, biểu diễn các chương trình văn hóa, văn nghệ, các hoạt động tết trồng cây và hoạt động ngoại khóa khác cho các em học sinh trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đối với các đơn vị thuộc ngành quản lý trên địa bàn huyện. Riêng đối với 02 đơn vị trường THPT – THCS Bác Ái và trường PTDTNT Pinăng Tắc chủ động có kế hoạch của đơn vị mình triển khai trong cơ quan đơn vị.

III. Hoạt động tết tại các xã.

1. Tổ chức trang trí tuyên truyền.

Treo cờ đảng, cờ tổ quốc, trang trí băng rôn, pa nô khẩu hiệu tại trung tâm hành chính xã, các điểm công cộng, khu vực đông dân cư và nhà dân nhằm tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2 và Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 (*Hoàn thành công tác trang trí trước ngày 20 tháng chạp*).

2. Các hoạt động an sinh xã hội.

- Các xã tổ chức thăm, chúc tết cho các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình người có công với cách mạng; các đồng chí lão thành cách mạng, thân nhân liệt sĩ; người có uy tín trong cộng đồng; nghệ nhân ưu tú; gia đình khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo đón tết...

- UBND các xã tiếp nhận và cấp phát các phần quà của Trung ương, của tỉnh, của huyện và của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ, thăm hỏi cho nhân dân trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo đúng, đủ và kịp thời. Đồng thời chủ động kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm hỗ trợ để thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn... đảm bảo công bằng, khách quan trong dịp đón Tết.

3. Hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục - Thể thao.

- Tại địa phương các xã tổ chức giao lưu văn nghệ dân gian và ra mắt các Câu lạc bộ dân gian tại cộng đồng dân cư; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, gói bánh tét tại các thôn tạo tinh thần vui tươi trong khu dân cư.

- Phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết với nhiều hình thức phong phú như gói bánh chưng, bánh tét, biểu diễn các chương trình văn hóa, văn nghệ, các hoạt động tết trồng cây và hoạt động ngoại khóa khác cho các em học sinh trên địa bàn huyện.

- Đón khách tham quan, khám phá tại các điểm du lịch như: Du lịch cộng đồng tại Phước Bình; Vườn quốc gia Phước Bình, Nhà truyền thống huyện, và các điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

- Sáng ngày mừng một tết UBND các xã tổ chức chào cờ và viếng đài liệt sĩ thắp hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ nhân dịp đầu năm mới.

4. Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và môi trường.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiên quyết xử lý thu hồi các mặt hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng,... của các đơn vị kinh doanh thực phẩm tại địa bàn huyện trước, trong tết và sau tết.

- Triển khai thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường tạo cảnh quang đường làng ngõ xóm, khu trung tâm xã, các khu công cộng và nhà dân xanh. Sạch, đẹp.

5. Công tác bảo đảm an ninh trật tự.

Tổ chức tuyên truyền và thường xuyên kiểm tra, tuần tra đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị - trật tự xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ; kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đúng theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các ngành, các xã trong việc tổ chức các hoạt động “*Mừng Đảng, Mừng Xuân*” công tác trang trí, tuyên truyền và việc đón tết cho đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Tham mưu đề xuất danh sách thăm hỏi, tặng quà đối với các Nghệ nhân Ưu tú trong dịp mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã kiểm tra các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết Nguyên đán.

- Tổ chức chỉnh trang, làm mới nội dung một số panô khu vực trung tâm hành chính huyện, hướng dẫn các xã vận động vận động nhân dân trang trí cờ tô quốc theo khuôn mẫu chung mừng Đảng, mừng Xuân.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo Tết; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu lãnh đạo huyện kế hoạch đi thăm, chúc tết các tập thể, cá nhân trong và ngoài huyện. Tổng hợp danh sách trực tết của các phòng ban chuyên môn, LLDQTV khối UBND huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các Đoàn đi kiểm tra tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết nguyên đán trên địa bàn huyện, kiểm tra chặt chẽ các quán kinh doanh mặt hàng nhu yếu phẩm, các lò mổ gia súc, gia cầm, đảm bảo không để dịch bệnh xảy ra trong dịp tết.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Rà soát danh sách các đối tượng thuộc diện chính sách an sinh xã hội, tham mưu đề xuất danh sách và tặng quà trước Tết. Tiếp nhận và cấp phát kịp thời các phần quà của Trung ương, của tỉnh tặng và hỗ trợ đảm bảo đúng, đủ, kịp thời.

- Chủ động kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, xã thực hiện việc chi trả các nguồn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, huyện.

4. Đề nghị UBMTTQVN và đoàn thể huyện.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chủ động tổ chức đón tết cổ truyền của dân tộc và treo cờ Tổ quốc tạo tinh thần phấn khởi lành mạnh trong các tầng lớp nhân dân. Chăm lo đến đời sống vật chất cũng như tinh thần cho quần chúng nhân dân và thành viên của các tổ chức hội, mặt trận các đoàn thể đón tết ấm no hạnh phúc.

- Chủ trì tiếp nhận và phân phối các phần quà của UBMTTQVN, của tỉnh, quỹ vì người nghèo; các phần quà của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đến thăm để thăm hỏi các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện triển khai thực hiện tốt Phòng trào “Tết vì người nghèo” trên địa bàn huyện.

5. Phòng Dân tộc.

Chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị gặp mặt và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín trong cộng đồng trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan trang trí hệ thống đèn, cờ các loại, băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực cầu Phước Đại, công chào huyện, trung tâm hành chính huyện, công Huyện ủy, công UBND huyện, khu vực trục đường trung tâm huyện theo tinh thần đổi mới sáng tạo, tiết kiệm.

- Tổ chức trang trí cờ hoa, băng rôn tại khối nhà làm việc, phòng khánh tiết của Huyện ủy, UBND huyện.

- Tăng cường tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động "*Mừng Đảng, Mừng Xuân*", các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà các gia đình chính sách và gương người tốt, việc tốt trong dịp tết.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức giải bóng chuyền cúp mi ni chi Đảng bộ huyện năm 2024. Tổ chức đêm văn nghệ Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo đổi mới, vui tươi, phấn khởi.

- Tham mưu UBND huyện kịch bản tổ chức viếng đài liệt sỹ nhân dịp mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

7. Công an huyện.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội trước, trong và sau Tết; đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ phối hợp với lực lượng quân sự huyện và các xã tổ chức tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự trị an trên địa bàn huyện, đặc biệt là đêm giao thừa, các hoạt động Tết của huyện và xã.

8. Cơ quan quân sự huyện.

Đảm bảo trực sẵn sàng chiến đấu trước trong và sau tết nguyên đán, kiểm tra hướng dẫn công tác trực tết của lực lượng dân quân tự vệ, LLDBĐV của các cơ quan đơn vị, UBND các xã, chấp hành nghiêm chỉnh về quân số và ca trực. Có kế hoạch tuần tra tại địa bàn các xã vùng giáp ranh với các huyện giáp ranh.

9. Phòng Tài chính-Kế hoạch.

Có văn bản hướng dẫn các ngành, các UBND các xã sử dụng nguồn ngân sách địa phương đã được phân bổ để triển khai thực hiện; đồng thời hướng dẫn sử dụng nguồn lực xã hội hóa từ nguồn hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân (nếu có).

10. Trung tâm y tế huyện.

Có kế hoạch phân công đội ngũ Y bác sỹ trực cụ thể, nhằm đảm bảo về khám chữa bệnh trong dịp tết, đặc biệt kịp thời xử lý các tình huống do ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết.

11. Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

- Liên hệ với Sở Công thương, các doanh nghiệp, siêu thị đưa hàng tết về bán khu vực nông thôn miền núi, phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân, theo phương châm “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Phối hợp kiểm tra các mặt hàng của các doanh nghiệp, siêu thị bán khu vực miền núi đảm bảo chất lượng, nhất là thời hạn sử dụng sản phẩm.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm trước trong và sau tết nguyên đán, kiểm tra đảm bảo các mặt hàng, sản phẩm đúng tiêu chuẩn, kịp thời phát hiện và xử lý những sản phẩm kém chất lượng và quá hạn sử dụng lưu thông trên địa bàn.

12. Hội Chữ Thập đỏ huyện.

Giao Hội chữ thập đỏ huyện chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN huyện kêu gọi, tiếp nhận và phân phối quà đảm bảo đúng, đủ và đồng đều cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn vui xuân đón tết. Kịp thời báo cáo tình hình kêu gọi, tiếp nhận và phân phối quà.

13. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Chủ trì phối hợp với các ngành, UBND các xã có kế hoạch cụ thể về việc tổ chức vui xuân đón tết cho các trường học, tạo tinh thần phấn khởi cho các em học sinh

đón tết. (gửi kế hoạch về UBND huyện thông qua phòng Văn hóa – thông tin trước ngày 05/01/2024). Có giải pháp hữu hiệu huy động học sinh ra lớp sau kỳ nghỉ Tết.

14. Đề nghị Huyện đoàn.

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch Tết trồng cây đầu xuân năm 2024, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức.

- Có kế hoạch chỉ đạo các cơ sở Đoàn huy động lực lượng đoàn viên thanh niên thực hiện vệ sinh tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp trong dịp Mừng Đảng, Mừng Xuân. Huy động các chi đoàn trực thuộc làm vệ sinh khu vực trung tâm huyện; các xã, thôn.

15. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức, thực hiện vệ sinh cơ quan công sở, treo băng rôn khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, trang trí bàn thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh tại cơ quan đơn vị mình.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, thủ trưởng cơ quan tổ chức tốt kế hoạch của huyện để góp phần cho các hoạt động vui xuân, đón Tết Nguyên đán Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

16. Ủy ban nhân dân các xã:

- Trên cơ sở kế hoạch chung của UBND huyện, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn 2024, trong đó tổ chức một số nội dung chính gồm:

+ Tổ chức trang trí băng rôn khẩu hiệu tại trung tâm hành chính, các khu vực cộng đồng, vận động nhân dân thực hiện treo cờ tổ quốc theo một mẫu chung, có kế hoạch hỗ trợ cờ Tổ quốc, ảnh Bác đối với những hộ khó khăn.

+ Tổ chức hoạt động văn hóa- thể thao, trò chơi dân gian; thi gói bánh chưng, bánh tét tại các trường học, chương trình giao lưu văn nghệ tại xã trong dịp Tết.

+ Thực hiện tốt việc đảm bảo an sinh xã hội; an toàn thực phẩm; an ninh trật tự; an toàn giao thông tại địa phương trong dịp vui xuân, đón Tết.

+ Chỉ đạo các ngành hỗ trợ Ban quản lý các thôn về việc tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong khu dân cư; tổ chức các hoạt động đón tết cho đồng bào các dân tộc.

- Tổ chức thắp hương tại các bia, đài tưởng niệm vào sáng Mừng Một Tết.

- Tổ chức thăm hỏi các thương, bệnh binh, gia đình và người có công với cách mạng, người có uy tín; Nghệ nhân ưu tú... chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình nghèo đón tết.

- Tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên tại địa phương hiện đang theo học tại các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh về quê ăn tết.

- Ngoài ra đối với một số xã có điểm du lịch cộng đồng và danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử cần tổ chức vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp để đón khách, qua đó giới thiệu các nét đẹp văn hóa đặc sắc của địa phương.

- Riêng xã **Phước Đại** tổ chức trang trí cờ các loại, băng rôn, khẩu hiệu tại các công, trục đường chính tại các thôn. Phát động đoàn viên ra quân dọn vệ sinh đảm bảo sạch, đẹp tại trung tâm huyện, đặc biệt trước cổng Huyện ủy, UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBNDTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- UBND 09 xã;
- Lưu: VPUB, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cán Thị Hà